- 2 -

惠安黄塘“7·21”一般道路交通事故
调查报告

2023 年 7 月 21 日 17 时 28 分许，省道 S312 线惠安县黄塘

镇后西部队路段发生一起重型货车与二轮摩托车相碰撞的道路

交通事故，造成 1 人死亡。依据《生产安全事故报告和调查处

理条例》(国务院令第 493 号)和《泉州市安全生产委员会安全

生产提示告知和一般生产安全事故查处挂牌督办通知书》（泉安

委督〔2023〕4号）要求，经惠安县人民政府授权，由惠安县应

急管理局牵头组织成立惠安县人民政府“7.21”一般道路交通

事故调查组（以下简称“事故调查组”），成员单位包括惠安

县应急管理局、惠安县公安局交通警察大队、惠安县交通运输

局、惠安县总工会、惠安县黄塘镇人民政府、洛江区应急管理

局等单位，同时邀请惠安县纪委监委和检察院派员介入事故调

查工作。调查组通过现场勘察、询问相关人员、查阅有关资料

等方式，查明事故发生的经过、原因、人员伤亡和直接经济损

失，认定事故性质和责任，提出对有关责任单位和责任人的处

理建议，分析了事故暴露出的突出问题和教训，提出了防范措

施建议。事故调查组于 8 月 31 日向惠安县人民政府申请延长该

起事故调查时限 60 天，惠安县人民政府于 9月 5日同意延长该

起事故调查期限至 11 月 17 日。

  - 3 -

经事故调查组调查认定，本起事故是一起因个人违章作业

造成的一般道路运输生产安全责任事故，现将具体情况报告如

下：

一、事故相关情况

（一）事故发生单位概况

泉州市佳龙土方工程有限公司（以下简称“佳龙公司”），

位于泉州市洛江区万安街道东明商厦 A 幢 1005 号，法定代表人

何*龙，类型为有限责任公司，注册资本 5000 万元，统一社会

信用代码为 91350504595979536T，经营范围为土石方开挖及回

填、渣土和垃圾清理、普通货运等，持有道路运输经营许可证

（证号：闽交运管许可泉字 350502901961 号，证件有效期至 2

025 年 9 月 23 日）。

公司共有人员 28 人（其中驾驶员 21 人），重型自卸货车 2

6 辆。公司法人代表、总经理何*龙（未持有道路运输企业主要

负责人安全考核合格证明）主抓公司全面安全生产工作，林*虎

（持有道路运输企业主要负责人安全考核合格证明）为公司分

管安全生产工作副经理，何*心、何*镇为专职安全员（均持有

道路运输企业安全生产管理人员安全考核合格证明）。经查，20

23 年 1-7 月份，该公司所属车辆违法记录 46 条（其中涉及超载

运输违法记录 27 条，驾驶员使用手机、对讲机、抽烟等影响行

车安全违法记录 4 次）

（二）涉事车辆基本情况

1.闽 C58680 号重型自卸货车，厂牌型号:红岩牌，机动车所

- 4 -

有人:泉州市佳龙土方工程有限公司，登记地址:泉州市洛江区万

安街道东明商厦 A幢 1005 号，总质量 31 吨，整备质量 15.5 吨，

核定载重质量 15.37 吨，检验有效期至 2023 年 12 月 31 日，交

强险、商业险均投保于中国人民财产保险股份有限公司，道路运

输证：闽交运管泉字 350502025252 号。2023 年 1-7 月份，该车

辆共有违章记录 7 条（其中涉及超载运输记录 4条，驾驶员抽

烟违法记录 1条）。

2.无号牌二轮电动车，机动车所有人:郭*明，厂牌型号:金

箭牌，车架号:LKKTWMGA3MA056106。

（三）当事人基本情况

1.徐*春，闽 C58680 号重型自卸货车驾驶员，男，1975 年 7

月 29 日出生，泉州市永春县人，持有准驾车型为 B2、E的机动

车驾驶证，初次领证时间为 2017 年 9 月 16 日，有效期至 2027

年 9 月 16 日，在近一个机动车驾驶证审验周期，未按照规定参

与交通管理部门组织的交通安全知识学习。

2.郭*明，无号牌二轮电动车驾驶员，男，1982 年 8 月 14

日出生，泉州市惠安县人，在事故中受伤经医院抢救无效后死

亡。

（四）事故车辆技术鉴定情况

1.福建方正司法鉴定所出具的司法鉴定意见书（闽方司鉴

[2023]车检第 1262 号）载明：无号牌二轮电动车制动及转向性

能正常；其构造用途、主要性能和技术参数，符合国家标准关于

电动两轮摩托车及机动车的定义。

  - 5 -

2.福建方正司法鉴定所出具的司法鉴定意见书（闽方司鉴

[2023]车检第 1263 号）载明：闽 C58680 号重型自卸货车行车制

动系统技术状况正常，但原装载行车制动性能(制动距离)不符合

《机动车运行安全技术条件》(GB7258-2017)的相关规定;转向性

能正常。

3.闽 C58680 号重型自卸货车的过磅单证明:徐*春驾驶的闽

C58680 号重型自卸货车事发时该车总质量为 73220kg,超过核定

载质量 42220kg。

（五）道路和交通环境基本情况

1.事故路段：事故现场位于省道 S312 线惠安县黄塘镇后西

部队路段，S312 线呈东西走向，东往螺阳镇方向，西往黄塘镇

方向，双向六车道，事故路段黄塘镇往螺阳镇方向道路右侧多

增设一个车道，路中有金属护栏加水泥墩隔离，以路中往路边

依次为快速车道、慢速车道、路中往右第三车道、最右侧车道，

沥青干燥路面。对照《福建省道路安全隐患路段排查与督办标

准（修订试行版）》，该路段不属于危险路段及事故多发路段。

2.交通环境：事发时为白天，视线良好。

二、事故发生经过及应急处置情况

（一）事故发生经过

2023 年 7 月 21 日 17 时 28 分许，徐*春驾驶闽 C58680 号重

型自卸货车（载物超过核定载质量）沿 S312 线由黄塘镇往螺阳

镇方向行驶于路中往右第三车道，至 S312 线惠安县黄塘镇后西

部队路段，从道路右侧多增设的车道右侧超越同向行驶的郭*明

- 6 -

驾驶的无号牌电动两轮摩托车时，与该车发生碰撞，造成郭*明

受伤经医院抢救无效后死亡及两车损坏的交通事故。事故发生

前无超速行驶迹象。

（二）事故应急处置情况

2023 年 7 月 21 日 17 时 33 分，惠安县公安局指挥中心接当

事人报警，了解情况后于 17 时 35 分通知惠安县交警大队值班

民警出警，17 时 38 分民警从惠安县公安局交通警察大队紫山中

队出发（距离事故现场约 4公里），于 17 时 42 分到达事故现场，

并立即对事故现场进行警戒、开展调查取证工作。

2023 年 7 月 21 日 17 时 42 分,120 急救中心医生到达现场

后立即开展抢救工作，经初步抢救后立即将郭*明送往惠安县医

院进一步抢救。2023 年 7 月 21 日 18 时 30 分，将伤者郭*明转

送中国人民解放军联勤保障部队第 910 医院治疗，于 2023 年 7

月 22 日 11 时宣告郭*明临床死亡。

（三）应急处置评估意见

经评估，事故发生后，惠安县公安局交通警察大队（以下

简称“惠安县交警大队”）民警出警迅速，符合公安部《道路交

通事故处理工作规范》的规定，整个应急救援过程效果良好，

组织指挥有力、应急响应迅速、现场处置得当、救援行动开展

有序，救援过程未发生二次事故，符合相关法律法规及事故处

理工作规范的要求。

三、事故人员伤亡及财产损失情况

（一）人员伤亡情况

  - 7 -

本次事故造成 1人死亡（详见附件 2）。

（二）直接经济损失情况

事故调查组依据《企业职工伤亡事故经济损失统计标准》

（GB6721-1986），核定事故造成直接经济损失（不含事故罚款）

166.33 万元（人身伤亡后支出费用 13.22 万元，善后处理费用

153.11 万元）。

四、事故原因分析

（一）事故直接原因

当事人徐*春驾驶闽 C58680 号重型自卸货车载物超过核定

载质量，导致该车行车制动性能(制动距离)不符合《机动车运

行安全技术条件》(GB7258-2017)的相关规定，且在经事发路段

使用对讲机分心驾驶、从右侧超越前车，其行为违反了《中华

人民共和国道路交通安全法》第二十一条、第四十八条第一款

及《中华人民共和国道路交通安全法实施条例》第四十七条、

第六十二条第三项的规定，是造成本事故发生的根本原因。

（二）佳龙公司存在的主要问题

佳龙公司虽建立了安全管理规章制度及岗位操作规程，但

企业主体责任落实不够到位，主要负责人何海龙未严格履行安

全生产管理职责。

1.安全生产责任制落实不到位，虽制定了驾驶员岗位职责，

但是未加强对驾驶员安全生产责任制落实情况的监督和考核，

未能及时发现徐*春在近一个机动车驾驶证审验周期内，未按照

规定参与交通管理部门组织的交通安全知识学习。

- 8 -

2.对超载运输违法行为未采取有效措施予以防范，公司名

下车辆多次出现超载运输的违法行为被交通警察部门处罚，但

是公司未能引起重视，未就超载运输行为的违法行为予以监督

检查，仅仅对部分驾驶员采取轻微的经济处罚及批评教育。202

3 年 1-7 月份，公司名下车辆因超载运输的违法行为被交通警察

部门查处 27 次，但公司仅对其中 20 次超载运输的违法行为的

驾驶员给予轻微的经济处罚及批评教育，同时抽查部分车辆运

输时的过磅称重记录发现，超载运输的违法行为时有存在。

3.车辆动态监控报警处置流于形式，抽查发现，通过对车

辆动态监控报警系统记录与公司监控员对报警信息处置记录台

账对比发现，公司对车辆动态监控报警系统持续发出的报警信

息未能及时处置，对相同的报警信息仅简单采取发送文本信息

提醒的方式进行处置，导致驾驶员接打电话、使用对讲机、抽

烟等违法行为得不到有效制止。

五、事故责任认定及处理建议

经惠安县交警大队认定，徐*春承担本事故全部责任，郭*

明在本事故中无责任。

（一）司法机关已采取强制措施人员

徐*春，男，闽 C58680 号重型自卸货车驾驶员，对本起事故

发生负有直接责任，司法机关已采取强制措施，2023 年 9月 8日

被公安机关取保候审。

（二）对相关责任人员的处理建议

何*龙，男，佳龙公司法人代表、总经理，未持有道路运输

  - 9 -

企业主要负责人安全考核合格证明，安全生产管理职责履行不

到位，未建立健全并落实驾驶员安全生产责任制，未督促、检

查本单位的安全生产工作，及时消除生产安全事故隐患，对本

起事故发生负有领导责任，建议由惠安县应急管理局依法予以

处理。

（三）对事故发生单位的处理建议

佳龙公司虽建立了安全管理规章制度及岗位操作规程，但

企业主体责任落实不够到位，未加强对驾驶员安全生产责任制

落实情况的监督和考核，对超载运输等违法行为未采取有效措

施予以防范，车辆动态监控报警处置流于形式，对本起事故发

生负有主要责任，建议由惠安县应急管理局依法予以处理。

六、防范措施及建议

1.佳龙公司要认真吸取事故教训，举一反三，认真贯彻国

家安全生产和道路交通法律法规规定，落实全员安全生产责任

制，建立健全并落实公司内部安全生产管理制度，加强对所属

车辆运行期间对车辆和驾驶员进行实时监控和管理，不断提高

驾驶员遵章守纪的自觉性，确保交通运输安全。

2.惠安县渣土办要发挥综合协调职能，督促各职能部门加

强渣土装载源头企业的管理，督促矿山、砂石料场、工程项目、

建筑工地、搅拌站等重点货运源头单位建立并落实货运车辆装

载、计量、放行、责任追究等制度，要明确将严禁超载装卸纳

入企业日常重点管理范畴，针对渣土运输车辆“平斗”运输与

实际装载量之间矛盾开展专项治理。

- 10 -

3.惠安县交通运输局要督促道路运输企业加强对安全生产

责任制落实情况的监督和考核，实行严格的驾驶员资格背景审

查，及时淘汰清理不合格驾驶员，要与公安交警部门加强协作、

发挥合力，加强对超载运输车辆的监管执法力度。

4.黄塘镇人民政府要重视和加强辖区内交通安全的宣传教

育，用事故案例警示人、教育人，努力营造良好的道路交通安

全环境，有效防范和坚决遏制道路交通事故的发生。

	惠安县人民政府关于惠安黄塘“7 21”
	一般道路交通事故调查报告的批复
	一、事故相关情况
	（一）事故发生单位概况
	（二）涉事车辆基本情况
	（三）当事人基本情况
	（四）事故车辆技术鉴定情况
	（五）道路和交通环境基本情况

	二、事故发生经过及应急处置情况
	（一）事故发生经过
	（二）事故应急处置情况
	（三）应急处置评估意见

	三、事故人员伤亡及财产损失情况
	（一）人员伤亡情况
	（二）直接经济损失情况

	四、事故原因分析
	（一）事故直接原因
	（二）佳龙公司存在的主要问题

	五、事故责任认定及处理建议
	（一）司法机关已采取强制措施人员
	（二）对相关责任人员的处理建议
	（三）对事故发生单位的处理建议

	六、防范措施及建议